



Aqqalu C. Jerimiassen

EM 2022/118

Atassut

05. oktober 2022

### **Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed.**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke )

Selvom vi er et parti, der støtter kunstnere, så er det overraskende at se dette forslag, som indikerer at et godt formål kunne drejes om.

Det er så sandt, at vi har behov for at forbedre vilkårene for vores kunstnere, hvad tilskud, skatteydelse og muligheder for at have beskæftigelsen som et erhverv angår. Dog har vi aldrig haft i sinde om, at komme til et sted hvor vi kun kaster penge til vores kunstnere, når vi drøftede udvikling af beskæftigelsen som et erhverv.

Vi forstår forslagsgiverens synspunkter, og genkender metoden for præmiering af kunstnere ved tildeling af hædersudmærkelser. Det er for os svært, at forestille sig blot få bestemte kunstnere får donation i form af præmiering, når der oveni er så meget behov for forbedring af vilkår for de pågældende, der driver beskæftigelsen. Vi mener, at de penge ellers ville være mere til gavn, hvis de blev fordelt til flere forskellige kunstnere.

Hvis vi tager udgangspunkt i det danske system, så bliver der tildelt hædersudmærkelser hvor der i forvejen i systemet eksisterer følgende: der er i forvejen god beskatningsorden, beskæftigelsen er godkendt som et erhverv, tilskud fordeles passende, og de økonomiske ressourcer i Danmark er langt bedre. Hvis vi her i landet stod i tilsvarende situation, så havde vi kunnet imødekomme forslaget.

Det er dog ikke tilfældet her. Vil vi virkelig kun støtte vores kunstnere ved at donere penge? Vil vi virkelig kalde det for at støtte og udvikle, at brug 10mio.kr. på hædersudmærkelser til blot 4 personer? Tror vi virkelig på at de 4 vil beskæftige sig mere ved at vi giver dem penge? Bliver der pålagt betingelser for at de personer udvikler faget, hvis vi donerer penge i form af hædersudmærkelser?

Lad os lige forestille os hvor meget det vil gavne faget og beskæftigelsen hvis de 10mio.kr. blev brugt mere fornuftigt og mere bredt. Ærligt talt, vil denne ordning ligne socialbidragsorden hvis den bliver aktuel.

Vi vil være med til at gavne vilkårene for mange kunstnere, dog afviser vi forslaget til at der bruges 10mio.kr. i hædersudmærkelser til blot 4 forskellige kunstnere.

